33. *De bapt.*, IV, 2, 30 ; P.L., 43, 174.

34. *Ibid.*, IV, 24, 31 ; P.L., 43, 175.

moyen du sacrement que, sur la recommandation de la charité de l'Église, il échappera au châtement des fils d'Adam.

Il est impossible de réduire ces divergences à une simple différence d'optique. Elles me paraissent s'expliquer en définitive par un approfondissement de la notion du sacrement. Dans le *De baptismo*, Augustin appelle le baptême *signaculum justitiae fidei*. Sous la pression de Boniface, il a dû pousser son analyse plus avant et il lui est apparu que, si le sacrement est un signe et un symbole, c'est un signe qui implique participation à la réalité signifiée : *Si enim sacramenta quandam similitudinem rerum earum, quarum sacramenta sunt, non haberent, omnino sacramenta non essent.*

M.-F. BERROUARD, O.P.